
sáhlý rod Helenium je zdrojem široké škály seskviterpenic-
kých exomethylen laktonů pseudoguaianolidového (helena-
nolidovéh0) typu. Vyznačují se cytotoxicitou, dráždivými
účinky na sliznice i kůži a potravně deterentnim, někdy i in-
sekticidním působením na hmyz.

Poznámka ) KdysibylanaúzemíČRpokusněpě-
stována madie setá,Madia satira MOLINA (Sag. Stor. Natur.
Chili 136. 1782—Tab. 48/1 ). Jsou to jednoleté. žláznatě hu-
ňaté. silně lepkavé byliny s kůlovým kořenem, hustě pokryté
stopkatými žlázkami citronové vůně. Lodyha je pfimá, (30—)
40—6()(—100)cm dl.. velmi tuhá. s bílou dření, hustě olistěná,
s dol. listy vstřícnými nebo po 3 v přeslenech. se všemi listy
šir. bází přisedlými až poloobjímavými. úzce kopinatými až
šir. čárkovitými. mírně nesouměrnými, cm
dl. a cm šir., celokrajnými. špičatými,
vzpříměně odstálými. k vrcholu lodyhy hustě nahloučenými.
V úžlabíhor.listůsezakládajíkrátképostrannívětve.Übory
v hroznovitých květenstvích, krátce stopkaté až přisedlé, na
vrcholu lodyhy a postranních větvi nahloučené, ca 2,0—2,5
cm v průmětu; zákrov jednořadý s listeny kopinatými ažúzce
kopinatými, 6,0—7,5mm dl., opadávajícími spolu s okrajo-
vými nažkami; lůžko úboru ploché s jedinou řadou plevek
(pouze mezi květy terče a okrajovými jazykovitými květy),
kteréjsou kopinaté, I mm dl.. se zeleným kýlem a bez-

Trib. 8. Heliantheae CASS.

barvými okraji, lysé, v do). 1/2 často pohárkovitě srostlé. Ja-
zykovité květy samičí, v počtu 5—12,s krátkou ligulou, asi
4-5 mm dl., obvykle 3zubou, citronově žlutou; květy terče
oboupohlavné nebo sterilní, s korunní trubkou ca 5 mm dl..
žláznatě chlupatou, světle zelenou s citronově žlutými cípy.
Nažky jsou 4—5hranné,5—7mm dl.. často s výraznými po-
délnými žilkami, stříbřitě šedé,matné,bezchmýru, s šupin-
kovitým nebo korunkovitým kališním lemem. VII—X. Tf.
Stará kulturní rostlina původem z Chile, pokusně pěstovaná
jako olejnina ve stř. ajv. Evropč v I. polovinč 19. stol. Nažky
obsahujíasi 30—40% hustého.polovysýchavéhooleje, který
má asi50-60 % kyseliny linolové, 12—14% kyseliny linole-
nové a 12—18% nasycených mastných kyselin; olej má vý-
znam jako pokrmový i technický. U nás byla madie setá
zkoušena jako polní kultura na Moravě koncem 30. let 19.
stol., alepostupněbylo Odpěstováníupuštěno,hlavněpro ne-
stejnoměrné dozrávání plodů, ale i pro silnou lepivost rostlin
amožná i výraznou vůni. V současnédobě seu násjako olej-
nina nikde nepčstuje a nejsou známy ani případy zplanění.
Podrobnější údaje uvádějí ZELENÝet BARANYK,Úroda
3/2002:43.Ojediněle sejako letnička pěstujeMadia elegans
D. DONpůvodem z USA, s úzce kopinatými až čárkovitými
listy a dl. stopkatými úbory, s jazykovitými květy až přes
2 cm dl., žlutými, na vrcholu 3zubými.

Suchozemské i vodní byliny, v tropech též stromy. Listy nejčastěji vstřícné, celistvé až peřeně
členěnénebo lichozpeřené,častose 3 žilkami. Úbory heterogamní,jednotlivé nebo v rozmanitých
květenstvích; zákrov 1—3(—více)řadý,zákrovní listeny většinou bylinné, někdy i suchomázdřité nebo
dimorfní či se suchomázdřitým okrajem: lůžko úboru obvykle s plevkami, někdy výrazně kuželovité
až sloupkovité. Okrajové jazykovité květy paprskující, samičí a fertilní, někdy sterilní nebo jalové,
někdy chybějící; květy terče oboupohlavné nebo funkčně samčí; pylová zrna na povrchu echinátní,
bez vnitřní vrstvy exiny. Nažky velmi tmavé, hranaté nebo zploštělé, ± obalené plevkou; chmýr ve
formě štětin, šupinek, lemu, nebo zcela chybí.

46. Rudbeckia L. —třapatka **)
Rudbeckia LINNAEUSsp. Pl. 906. 1753.
Lit. : PERDUF.R. E. (1957): Synopsis of Rudbeckia subgenus Rudbeckia. Rhodora 59:293—299.—DRESSW. J. (1961 ):

Notes on the cultivated Compositae 6. The coneflowers: Dracopsis, Echinacea, Ratibida and Rudbeckia. Baileya 9:67—83.—
KRALR. ( 1975):Rudbeckiaauriculata(Perdue) Kral, a speciesdistinct from R. fulgida Ait. Rhodora77:44—52.—BÖHMC.
( 1978):'ITapatky—mimořádněbohatěkvetoucí trvalky. Záhradníctvo3:34—35.—JALASJ. (1993): ProblemsconcerningRud-
beckia laeiniata (Asteraceae) in Europe. Fragm. Florist. Geobot. Suppl. 2:289—297.—Cox P. B, et URBATSCHL. E. (1994):
A taxonomic revision of Rudbeckia subg. Macrocline (Asteraceae: Heliantheae: Rudbeckiinae). Castanea
URBATSCHL. E., BALDWINB. G. et DONOGHUEM. J. (2000): Phylogeny of the coneflowers and relatives (Heliantheae: Aste-
raceae) basedon nuclear rDNA internal transcribed spacer (ITS) sequencesand chloroplast DNA restriction Site data. Syst.
Bot. 25:539-565.

Jednoleté až vytrvalé statné byliny, často drsně chlupaté. Lodyhy přímé, většinou větvené. Listy
střídavé,celistvénebo členěné.Úbory velké, většinoujednotlivé, na dlouhých stopkách;zákrov
2—3řadý,polokulovitý, zákrovní listeny střechovitě se překrývající, ± stejně dlouhé nebo různě ne-
pravidelně dlouhé, bylinné, často odstávající nebo nazpět ohnuté, zelené; lůžko úboru výrazně vy-
klenuté, kuželovité až sloupovité, plevky stejně tak dlouhé nebokratší než terčové květy částečněza-
halující nažky.Okrajové květy jazykovité, sterilní, vz. chybějící; květy terče tnłbkovité oboupohlavné.
Nažky většinou 4hranné až válcovité, lysé; chmýr chybí, na vrcholu nažky někdy nízký nepravidelný
lem. —Asi 15 druhů v Severní Americe, především v USA. —Entomogam. Alogam. Apomix. Ane-
mochor.

*) Zpracoval V. Zelený
** ) Zpracovala R. Bělohlávková

316 Rudbeckia

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


la Lodyhy a svrchní strana listů lysé nebo jen řídce chlupaté; dolní a stř. lodyžní listy členěné .

b Lodyhy a listy chlupaté; všechny listy celistvé .
2a Rostliny bez podzemních výběžků; plevky na vrcholu chlupaté
b Rostliny s podzemními výběžky; plevky lysé nebo na okraji jemně brvité

1. R. laciniata

2. R. hirta
3. R. fulgida

1. Rudbeckia laciniata L. —třapatka dřípatá
Tab. 48/3

Rudbeckia laciniata LINNAEUSsp. P). 906, 1753.

Vytrvalé byliny s plazivým dřevnatým od-
denkem, značně odnožující, 50—200 (—300) cm
vys., lysé nebojen mírně chlupaté. Lodyhy přímé.
v hor. 1/2 větvené, často nasivělé. Listy svrchu
lysé nebo slabě drsné, na spodní straně většinou
řídce krátce chlupaté; dolní řapíkaté s řapíkem až
9 cm dl., s čepelí 1—2xpeřenosečnou,12—30cm
dl. a 6—20cm šir., s kopinatými, špičatými úkroj-
ky, stř. lodyžní listy řapíkaté, peřenosečné s jed-
ním nebo více páry postranních úkrojků, úkrojky
peřenoklané s vejčitými až kopinatými, hrubě
zubatými nebo celokrajnými úkrojky 2. řádu
a s koncovým úkrojkem často dvou- až 3klaným;
hor. listy kopinaté až vejčité, přisedlé, 5—10cm
dl. a 2,5—6,0cm šir.,většinoucelokrajné.Úbory
jednotlivé, 7—10(—12)cm v průměru: zákrovní li-
steny vejčité, zašpičatělé, nazpět ohnuté, lysé;
lůžko úboru zprvu polokulovité, později až slou-
povitě vyklenuté, plevky ± stejně dl. jako květy
terče, tupé, vně chlupaté. Okrajové jazykovité
květy s ligulou 3—6cm dl.. dolů skloněnou, světle
žlutou; květy terče trubkovité, velmi četné, žlu-
tozelené (u kultivarů i černozelené až hnědofia-
lové). Nažky 4hranné, ca 5 mm dl., černavé, na
vrcholu s nízkým nezřetelně4zubým lemem nebo
bez lemu. VII-IX. Hkf-Gf.

2n= 76(čR: 49.Frýdl.pah.,rostlinasjedno-
duchým úborem), 38 (extra fines, rostliny s plný-
mi úbory)

Ekologie a cenologie: Břehy řek, vod-
nich nádrží a rybníků, vlhké louky, příkopy po-
dél komunikací, na železničních stanicích a po-
dél tratí, lesní lemy, v bažantnicích, lužních
lesích. na ruderálních stanovištích v obcích, na
rumištích i skládkách. Přednostně na dobře pro-
vzdušněných půdách a narušených biotopech
v blízkosti tekoucích vod. Ve společenstvech
třídy Galio-Urticetea, zvl. řádů Convolvuletalia
sepium (v asociaci Rudbeckio laciniatae-Solida-
ginetum canadensis TÜXENet RAABEin TÜXEN
1950) a Petasito-ChaerophyIletalia.

Rozšíření v CR: Od 19.stol. pěstována
v zahradách, v současnosti pouze formy s plný-
mi úbory nebo kříženci především s Rudbeckia
nitida NUTT.Rudbeckia laciniata je význačný

invazní druh, neofyt, který má zřejmě etapu prud-
kého šíření na vhodná stanoviště za sebou. Zpla-
ňování leckdy i trvalejšího charakteru bylo za-
znamenáno již v 2. polovině 19. stol., především
podél vodních toků. Nejčastěji sevyskytuje v me-
zofytiku, v oblastech nepřesahujících ca 700 m n.
m. (max.:Šumavsképláně,Srní,860m). Spole-
čenstva s dominantní Rudbeckia laciniata jsou
rozšířena jen místy v kolinním až submontánním
stupnivj. ČecháchnahorníLužnici,v s.Čechách
naFrýdlantsku,v sv.Čecháchv údolíDivokéOr-
lice, na s. Moravě na Ostravsku a v Podbeskydí.
Do následujícího přehledu nebyly zahrnuty údaje
o pěstování.

T: 4b. Lab. střed. (Sebuzín), 7c. Slán. tab. (Veltrusy), 9.
Dol. Povlt. (Praha-Bohnice), I()a. Jenšt. tab. (Praha-HIoubě-
tín), I Ia. Všet. pol. (Lysá nad Labem. Hrabanovská černava).
I lb. Poděb. Pol. (více lokalit). 14a.Bydž. pán. (Lučice: Chlu-
mec nadCidlinou), I.5c. Pard. Pol. íTýnec nad Labem; Jaro-
slav; Pardubice), 18a. Dyj.-svr. úv. (Kostice: Lanžhot: Tvr-
donice; lednické rybníky), 18b. Dolnomor. úv. (Týnec). —
M: 24b.Sokol.pán.(KarlovyVary),34.Plán.hřeb.(Cižkov),
35d. Břez. Podbrd. (Hostišovice). 36a. Blat. (více lokalit).
36b. Horaž. (Horažďovice), 39. 'IŤeboň. pán. (více lokalit),
40a. Pís.-hlub. hřeb. (Týn nad Vltavou), 41. Stř. Povlt. (více
lokalit), 46d. Jetřich. sk. město (Jetřichov: Kyjov). 48a. Zi-
tav. kotl. (Bílý Kostel nad Nisou: Grabštejn: Rumburk). 48b.
Liber. kotl. (Liberec a Okotí), 49. Frýdl. pah. (Raspenava;
Frýdlant), 53a. Ceskolip. kotl. (Ceská Lípa; Vlčí Důl:
Brenná; Mimoň), 54. Ješ. hřb. (Liberec aokolí 55a. Malosk,
(Rakousy),56a.ŽeleznobrPodkrk.(ŽeleznýBrod),60.Orlí
opuky(Černíkovice:Lično), 62. Litomyš.pán.(Chotěšiny),
63i. Hřebeč. vrch. (Dolní Houžovec). 63j. Lanškr. kotl. (více
lokalit), 64b. Jevan.ploš. (Stíhlice), 65. Kutnoh. pah. (Mlé-
kovice), 66. Hornosáz. pah. (Havlíčkův Brod: Perknov), 67.
Ceskomor.vrch. (Pelhřimov; Bělá), 68. Mor. podh, Vysoč.
(Blansko:Kanice),69a.Železnoh.podh.(Skála;Štěpánov),
69b. Seč. vrch. (více lokalit), 70. Mor. kras (Ostrov u Maco-
chyt), 72. Zábř.-unič. úv. (Litovel: Pňovice). 7.3b.Hanuš. vrch,
(Velké Losiny; Loučná nad Desnou: Maršíkov). 74a. Vidn.-
osobl. pah, (Javorník: Supíkovice), 76a.Mor. brána vl. (Byst.
fice pod Hostýnem). 77c. Chřiby (Staré Hutě), 78. B. Karp.
les. (Bylnice: Maršov), 79. Zlín. vrchy (Březnice), 80a. Vset.
kotl. (Vsetín). 83. Ostr. pán. (více lokalit). 84a. Besk, podh.
(vícelokalit). O: 88b.Šum.pláně(Srní).92a.Jiz. hory les.
(Liberec; Oldřichov v Hájích). 95b. Král. hor. (Valteřice),
99a. Radh. Besk (Při řece Morávce),

Celkové rozšíření: Původní v sv. Kanadě a ve v.

a stř. části USA. Rudbeckia laciniata sezačala pěstovat v Ev-
ropě na začátku 17. stol., ale více se tu rozšířila, zplaněla
a zdomácněla teprve v 2. polovině 19. stol. Sekundární eu-
rasijský areál zasahuje na východ do stř. Ruska a na Kavkaz.
maláoblastje vev.Cínea vJaponsku:najih poKorsiku,na
sever do stř. Švédska. Zaznamenána na Novém Zélandu. —
Mapy: MEUSELet al. 1992:469.

Rudbeckia 317

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


2. Rudbeckia hirta L. —třapatka srstnatá
Tab. 49/1

Rudbeckia hirta LINNAEUSsp. m. 907. 1753.

Dvouleté až krátce vytrvalé byliny, 20—80
(—100)cmvys., štětinatě nebodrsně srstnatěchlu-
paté. Kořeny svazčité. Lodyhy řídce olistěné, v hor.
1/2 většinou chudě větvené. Listy řapíkaté, s če-
pelí celistvou, až 15 cm dl. a 6 cm šir., celokraj-
nou nebo hrubě oddáleně zubatou až jemně-
ji pilovitou, na rubu se 3 zřetelně vystouplými
žilkami, světle zelenou; dol. listy dl. řapíkaté, sče-
pelí šir. eliptickou až kopinatou, stř. lodyžní s če-
pelí vejčitě kopinatou, vejčitou až šir. trojúhelní-
kovitou neboaž podlouhle kopisťovitou, zúženou
v mírně křídlatý řapík, hor. listy kopinaté až čár-
kovitě kopinaté,přisedlé.Úbory 4—6cm v prů-
měru: zákrovní listeny čárkovitě kopinaté, až 15
mm dl.. odstále drsně chlupaté; lůžko úboru vý-
razně kuželovité, plevky ± tak dl. jako květy ter-
če, navrcholu chlupaté. Okrajové jazykovité kvě-
ty s ligulou 2—5cm dl., oranžově žlutou, někdy
stmavou skvrnounabázi; ukultivarů sligulou i hně-
dočervenou nebos odlišně tmavě zbarveným stře-
dovým kruhem, někdy s ligulou i zvlněnou; kvě-
ty terče trubkovité, velmi četné, tmavé purpurové
až hnědočerné. Nažky 4hranné, 1,5—3,0mm dl.,
černé, bez lemu. VII-IX. Tf-Hkf.

2n = 38 (extra fines)
Značně variabilní druh se sklonem k abnor-

mitám (např.proliferace). Pěstuje sejako letnička
na záhonech i k řezu. Kultivary mají úbory pře-
vážnějednoduchéa poloplné. 6—10(—12)cm v prů-
měru. Jazykovité květy jsou žluté až hnědočerve-
né,jednobarevné nebo s odlišně tmavě zbarvenou
bází (tmavohnědý kruh kolem terče úboru), někdy
s ligulou i zvlněnou. Rudbeckia hirta občas pře-
chodně zplaňuje na ruderálních plochách, vyse-
tých trávnících, při okrajích silnic, cest a příkopů,
v lemech lužních lesů. na železničních náspech
a v pobřežních křovinách. Roste pak v přiroze-
ných i druhotných nitrofilních společenstvech tří-
dy Galio-Urticetea, zvl. svazuSenecionfluviatilis.
Zjištěné výskyty zplanění v planárním až sub-
montánnímstupnijsou vCechách:KarlovyVary.
Drahovice, Horní Jindřichov, Dolní Podluží, Frýd-
lant, Liberec a okolní obce,Ještědskýhřbet (max.:
Rašovka. 600 m), Praha, Bohutín, Velký Osek,
Stítary. Horažďovice,Křičeň, Malé Svatoňovice,
Odolov, Dlouhá Loučka, Gruňa, a na Moravě: Vít-
kovice, Louky nad Olší, Pňovice, Adamov, Kosíř

u Prostějova, Bystřice pod Hostýnem, u Vsetína,
u Příbora, Brno, Nové Mlýny; porůznu pozoro-
vána při březích řek na s. a stř. Moravě. Původně
je druh rozšířen od j. Kanadypo s. Mexiko, zá-
padně až ke Skalistým horám. Sekundární areál
zaujímal postupně od 2. poloviny 19. stol. z., stř.
a v. Evropu (včetně Ruska) a Austrálii. —Mapy:
MEUSEL et al. 1992:469.

3. Rudbeckiafulgida AIT. —třapatka lesklá
Tab. 49/2

Rudbeckiafi,lgida AIT0N Hort. Kew. 3:251. 1789.

Vytrvalé byliny s podzemními výběžky, 3()--
100 cm vys.. řídce až slabě, zřídka hustěji chlu-
paté. Lodyhy jen v hor. 1/2 větvené. Listy s čepelí
celistvou, až 18cm dl. a 7 cm šir., eliptickou, ko-
pinatou až šir. kopinatou, vejčitou až srdčitou,
hrubě ostře až drobně zubatou nebo téměř celo-

krajnou, dolní dl. řapíkaté, horní krátce řapíkaté
ažpřisedlé.Úbory3—5cmv průměru;zákrovníli-
steny čárkovitě kopinaté, chlupaté; lůžko úboru
kuželovité, plevky tupé nebo zašpičatělé, lysé
nebo na okraji jemně brvité. Okrajové jazykovité
květy s ligulou 1—4cm dl., žlutou až oranžovou;
květy terče trubkovité, temněpurpurové ažhnědé.
Nažky 4hranné, 2—3mm dl., černavé, na vrcholu
s úzkým lemem. VII—IX(—X).Hkf.

2n = 38, 76 (extra fines)
Pro okrasné účely sepěstují především kulti-

vary var. speciosa (WENDEROTH)PERDUE(syn.:
Rudbeckia speciosa WENDEROTH,R. sullivantii
BOYNTONet BEADLE).Od var.fulgida se liší výš-
kou, větvením, chlupatostí rostliny, tvarem listů
a velikostí úborů. Patří k nejhodnotnějším trval-
kám v zahradách, jsou vhodné i k řezu. Rudbec-
kiafulgida zplaňuje vzácně apřechodně, např. na
rumišti u Pustého rybníka u Blatné (DEYL et
SKOČDOPOLOVÁ-DEYLOVÁKvět. Blatenska, p. 189,
1989).

Kříženci

Jednou z nejoblíbenějších třapatek je tetra-
ploidní hybrid Rudbeckia xhybrida hort. 'Glorio-
sa Daisy' (jedním z rodičů je R hirta). Je to asi
I m vys. rostlina s hustěchlupatými, podlouhlými
listy a velkými, jednoduchými nebo poloplnými
úbory barvy žluté až hnědočervené, s různými
barevnými přechody. Je krátce vytrvalá, obvykle
vydrží 2—3roky.

Tab. 48: I Madia sativa. la nažka.—2 Helenium hybridum, 2a detail lodyhy. —3 Rudbeckialaciniata, 3a—dolní list.
3b —lůžko úboru po odkvětu.

318 Rudbeckia

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


3b 3a

[TAB. 481

2a

319

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


Hojně se pěstuje kultivar Rudbeckia lacini-
ata 'Golden Glow' (syn.: 'Goldbalľ) s plnými
úbory, bujně se rozrůstající pomocí oddenků,
s lodyhami až přes 2 m dl., často poléhajícími.
Dnes je postupně nahrazován nižšími kultivary
(do 70 cm), rovněž s plnými úbory jako 'Gold-
quelle' (Rudbeckia laciniata 'Golden Glow' x ni-
tida Nutrr.),

Poznámka: V zahradách sečasto pěstuje vytrvalá ja-
neba drsná, Heliopsis helianthoides (L.) SWEET[Tab. 50/1].
Jsou to 50—150cm vys. byliny s pevnou. hladkou nebo drs-
nou lodyhou. Vstřícné Ťapikatélisty mají čepel celistvou, vej-
čitou, podlouhle vejčitou až podlouhle trqiúhelnĺkovitou.
5—15cm dl. a 3—8cm šir., špičatou nebo zašpičatělou, na
okraji ostře hrubě pilovitou až zubatou, na bázi klínovitou,
zaokrouhlenou, často až uťatou. svrchu hladkou nebo častěji
řídce drsně chlupatou. na rubu lysou nebo krátce drsně chlu-
patou,s vyniklou žilnatinou: nejhořejšílisty někdy i střídavé

47. Zinnia L. —ostálka *)

a přisedlé. Postupnč rozkvétající úbory jsou koncové nebo
úžlabní, jednotlivé nebo častěji v chocholičnaté latě, na del-
ších, pod úbory ztlustlých stopkách; polokulovitý, 2—3řadý
zákrov je tvořen vnějšími zákrovními listeny delšími a šir-
šími než vnitřní: lůžko úboru je vypouklé. plevkaté. Okra-
jové jazykovité květy jsou dlouho vytrvávající, samičí, s li-
gulou až 4 cm dl., světle až oranžově žlutou; květy terče
trubkovité, oboupohlavné, světle až zelenavě žluté. Nažky
jsou v obrysu klínovité, 3—4hranné.až 4,5 mm dl., hladké,
tmavohnědé až Čemé, bez chmýru nebo zřídka s 2—3drob-
nými zoubky na vrcholu. VII—IX. Hkf. Janeba drsná, půvo-
dem ze Severní Ameriky, se v Evropě pěstuje Od 18. stol.
Byly vyšlechtěny robustní i drobnější kultivary s plnými, po-
loplnými i jednoduchými úbory. v různých žlutých až oran-
žových odstinech. Ke šlechtění se užívaly všechny 3 velmi
proměnlivé subspecie—subsp.helianthoides(syn.:Heliopsis
Iaevis PERS.),subsp. scabra (DUNAL)FISHER(syn.: Heliopsis
scabra DUNAL) a subsp. occidentalis FISHER.Zplaňuje ojedi-
nčle. např. v 70. letech 20. stol. v Poděbradech a u Podivína
na j. Moravě.

Zinnia LINNAECSSyst. Natur., ed. 10. 1221, 1759, nom. cons.
Lit.: TORRESA. M. (1963): TaxonomyofZinnia. Brittonia —TORRESA. M. (1964): Hybridization studiesin

perennialZinnies.Amer. J. Bot. 61:567—573.

Jednoleté nebo vytrvalé byliny nebo polokeře, lysé nebo chlupaté. Lodyhy přímé, řídce větvené,
podúboremvětšinoukyjovitě ztlustlé.Listy vstřícné,přisedlénebokrátceřapíkaté,celistvé.Úbory
dl. stopkaté, jednotlivé nakonci hlavní lodyhy nebo větví; zákrov šir. nebo úzce zvonkovitý nebo mis-
kovitý až válcovitý, 3—víceřadý,zákrovní listeny široce až okrouhle vejčité, střechovitě sekryjící, na
vrcholu blanitě lemované, vnější vždy kratší než vnitřní; lůžko úboru kuželovité až téměř válcovité,
plevkaté. Okrajové jazykovité květy samičí, květy terče oboupohlavné, trubkovité. Nažky 3hranné
nebo smáčklé, s vytrvávající plevkou; chmýr chybí nebo u nažek z květů terče v podobě 1—3nestejně
dlouhých štětin. —Asi 15druhů v Severní, Střední a Jižní Americe, především v Mexiku. —Entomo-
gam. Alogam.

1. Zinnia elegans JACQ.—ostálka sličná
Tab. 50/2

Zinnia elegans JACQUÍNColi. Bot. 3:152, 1789.

Jednoleté, 3()—100cm vys. byliny. Lodyha
přímá, tuhá, pravidelně větvená, krátce drsně
chlupatá. Listy přisedlé, objímavé, srdčitě vejčité
nebo eliptické až šir. eliptické, až 10 cm dl. a 6
cm šir., většinoušpičaté,drsné.Úbory koncové,
velké, 5—12cm v průměru; zákrov nápadný,
3řadý, šir. miskovitý, zákrovní listeny černě le-
mované; plevky na lůžku úboru hřebenitě pilo-
vité. Okrajové jazykovité květy s ligulou většinou
obvejčitou, fialově purpurovou, květy terče žluté;
u kultivarů s plnými úbory všechny květy jazy-
kovité, liguly ploché, prohnuté nebo podélně svi-
nuté. Nažky v obrysu klínovité až šir. vejcovité,
5—12mm dl., 2—6mm šir., ploché, tmavošedé až

hnědé, bez chmýru nebo navrcholu s dvouzubým
lemem. VI-X. Tf.

2n 24 (extra fines)
Jedna z nejoblíbenějších a nejčastěji pěsto-

vaných letniček. Pochází z Mexika a pěstuje se
od konce 18. stol. Bylo vyšlechtěno mnoho kul-
tivarů v barvách a odstínech žluté, růžové, oran-
žové, šarlatové a purpurově červené, fialové
i bílé. Rozdělují se do skupin odlišných vzrůs-
tem a větvením, uspořádáním, velikostí a pl-
ností úborů. Vysazuje se hlavně na záhony v za-
hradách a parcích, je velmi vhodná k řezu.
Zplaňuje ojediněle a přechodně (např. Pardu-
bice).

Poměrně často seještě pěstují kultivary me-
xického druhu Zinnia haageana REGEL.Jsou to
rostliny 45—50 cm vys., nepravidelně větvené

*) Zpracovala R. Bělohlávková

Tab. 49: I Rudbeckia /lina. la —střední list. —2 R.fulgida, 2a —dolní list.

320 Rudbeckia / Zinnia

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


(TAB. 49] 321

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark

